Hæc tabula primum docet, directionem mediam venti horæ 0 et horæ 4 per totum annum esse eandem; directio enim paullo magis australis, quæ mense occurrit Januario, frequenti debetur harmattani anni 1833. Hora 9 et 10 eadem per totum fere annum servatur directio media, si mensis excipitur Augustus, quo paullo magis australis fieri videtur. Hinc igitur in universum concludere licet, directionem mediam venti inde a meridie usque ad vesperam per totum annum esse SW. Aliter vero se res habet, si ad horas matutinas respicimus; directio enim media horarum 18 et 19, quæ mensibus hiemis et veris est NW, per menses æstivas paullatim in W abit, quæ est directio ejus media mense Augusto, unde iterum per menses Septembrem et Octobrem ad NW revertitur. Similiter directio media horæ 21, quæ hieme medium tenet inter W et WNW, paullatim se vertit in SW, quæ est directio ejus media mensibus Augusto et Septembri, unde per Octobrem et Novembrem ad W redit. Cujus phænomeni causam facillime invenimus partim in diminutione tum temperaturæ mediæ, tum variationis diurnæ, quæ facit, ut temperatura continentis nocturna temperatura maris non multo sit inferior, partim in incremento, quod hoc ipso anni tempore capit temperatura media Africæ borealis, id quod per se directionem venti australem provocare debet. Cæterum et indigenæ harum regionum tempus quoddam anni commemorant, quo directio venti borealis vel illa, quæ e terra spirat, cessare putetur. Hoc anni tempus secundum Dobson (l. c.) inde a medio Septembris usque ad finem Octobris durat, quod cum observationibus nostris non omnino convenit.

§ 22. Numeri, quibus in diario intensitas venti significata est, quamquam ad valorem ejus absolutum determinandum non magno usui esse possunt, tamen non omnino negligendi videntur, quoties de intensitate relativa agitur variorum ventorum et de variatione hujus diurna aut annua. Ut igitur primum inveniatur, quæ ratio inter intensitates variorum ventorum regularium intercedat, in tabula sequenti intensitatem dabo mediam cujusque venti inter SSW et NNW, observationibus omnibus, quæ in parte priori diarii continentur, determinatam.

Direct.	Intens.
SSW	1,89
SW	1,60
WSW	1,48
W	1,32
WNW	1,28
NW	1,18
NNW	1,78

Hinc patet, intensitatem venti inde a SSW usque ad NW semper minorem fieri, ut intensitas directionis NW vel auræ, quæ e terra spirat, ad intensitatem directionis SW vel auræ marinæ quam proxime sit in ratione 3:4. Mirum igitur videri potest incrementum illud subitum intensitatis, quod sub directione NNW occurrit; sed

animadvertendum est, hujus directionis in toto diario non nisi 37 inveniri observationes, quarum 28 anno 1829 debentur. Jam neminem fugiet, qui hunc annum cum reliquis comparaverit, intensitatem venti in illo in universum majorem apparere quam in his; quæ differentia mere subjectiva habenda est, novo debita observatori, qui initio anni 1830 has partes suscepit. Hoc etiam sequenti tabula perspicuum est, in qua observationes anni 1829 a reliquis separatæ sunt.

Direct.	Intensitas	
	1829	1830—34
SSW	1,93	1,72
SW	1,84	1,55
WSW	1,58	1,31
W	1,53	1,23
WNW	1,50	1,17
NW	1,60	1,09
NNW	1,90	1,25

Columna prior hujus tabulæ cum posteriori comparata docere videtur, observatorem anni 1829 et majorem posuisse intensitatem venti, et hoc respectu minorem statuisse differentiam auræ marinæ et auræ terrestres, quam quæ successoribus ejus placuit. Jam cum hic et partem longe majorem observationum instituerit et compluribus annis, antequam observationes hæ inceptæ sunt, in istis regionibus moratus sit, id quod de altero non valet, majorem etiam mihi videtur mereri fiduciam. Cæterum utraqve series in eo consentit, quod intensitas successive augetur, cum ventus e NW in SW se vertat; sicut ab altera parte directio NNW intensitate directionem NW superare videtur, quamquam differentia non tanta est, quanta in tabula superiori apparet.

Jam cum supra monstratum sit, directionem venti mediam inde ab ortu solis usque ad meridiem a NW in SW se vertere, hinc etiam verisimile fit, intensitatem ejus per tempus antemeridianum semper augeri; ut vero et hoc etiam magis confirmetur, et simul variatio intensitatis diurna in universum cognoscatur, in tabula sequenti intensitatem exhibui mediam cujusque horæ præfixæ pro singulis mensibus et toto anno.

1829—34	18 & 19	21	0	4	9 & 10
Jan.	1,10	1,24	1,37	1,48	1,48
Febr.	1,10	1,15	1,49	1,66	1,57
Mart.	1,19	1,25	1,60	1,79	1,66
Apr.	1,23	1,34	1,74	1,89	1,66
Maj.	1,29	1,29	1,62	1,77	1,65
Jun.	1,28	1,35	1,73	1,83	1,77
Jul.	1,36	1,44	1,75	1,78	1,71
Aug.	1,37	1,43	1,61	1,74	1,60
Sept.	1,15	1,28	1,74	1,85	1,77
Oct.	1,14	1,22	1,67	1,84	1,71
Nov.	1,12	1,21	1,61	1,80	1,80
Dec.	1,11	1,32	1,57	1,68	1,50
Ann.	1,20	1,29	1,61	1,76	1,65

Hujus tabulæ linea infima ostendit, intensitatem etiam post meridiem augeri, versus horam 4 maximam esse, unde sequitur, auram marinam per tempus pomeridianum majores semper acquirere vires; ut vero momentum temporis accuratius determinetur, quo maximam vim habeat, observationes nostræ non permittunt, cum eæ, quæ in parte diarii secunda continentur, pauciores sint, quam ut hac de re aliquid certi inde deduci possit. Si numeri columnarum, quæ horis 0, 4, 9 & 10 respondent, inter se comparantur, solum quod in iis apparet vestigium varia-

tionis annuæ, diminutio est intensitatis, quæ mensibus hibernis locum habere videtur. Quæ cum etiam appareat, si solam directionem SW consideraveris, ut e sequenti tabula perspicuum fiet,

Direct. SW.	Intens.
Dec.—Feb.	1,51
Mart.—Maj.	1,63
Jun.—Aug.	1,64
Sept.—Nov.	1,62

probatum haberi debet, auram marinam minorem habere intensitatem mensibus hiemis quam reliquis anni temporibus. In columna matutina intensitas quidem regulariter augetur a Januario ad Augustum, a quo tempore rursus imminuitur, et simile quid, quamquam majore irregularitate, etiam in altera columna apparet, sed hujus variationis causa in mutatione directionis quærenda est, quia directio australis, quæ fortior est, per menses æstivos his horis etiam frequentior fit.

§ 23. His ita de directione et intensitate venti ordinaria expositis, restat, ut phænomena ejus extraordinaria consideremus, procellas subitas et harmattanem. Quorum cum illud jam in capite tertio pertractatum sit, hic monere sufficit, directionem procellarum subitarum directioni venti ordinariæ contrariam esse, et intensitatem earum mediam, 21 observationibus computatam, esse 3,2, quam justa aliquanto inferiorem esse facile intelligimus, si consideramus, observationes intensitatis, quæ in diario occurrunt, non nisi raro eo momento institutas esse, quo violentia procellæ maxima esset.

Harmattanem quod attinet, jam aliunde constat, hoc phænomenon in eo consistere, ut ventus ab oriente ortus et insolitam afferens siccitatem, aerem pulvere rubicundo impleat, quo lumen solis haud raro ita obscuratur, ut faciem ejus nudis oculis intueri liceat; præterea scimus, hoc phænomenon quotannis reverti eodem fere anni tempore, mensibus nempe hiemis. Cui descriptioni quamquam non multum addit diarium nostrum, operæ pretium tamen duxi ea in unum conferre, quæ de frequentia et assiduitate hujus phænomeni et de effectu, quem exserit in instrumenta meteorologica, ex observationibus antecedentibus deduci possunt.

Primum igitur in tabula sequenti pro singulis annis numerum exhibui dierum, quibus aut harmattan flavit, aut status aeris ejusdem fuit indolis. In diario distingvitur inter harmattanem ipsum et quidem prænuntia ejus atque seqvelas; sed cum in appendice, quæ partem majorem continet observationum huc pertinentium, illud discrimen non factum sit, in comparatione sequenti illud etiam omittendum putavi. Menses November et December in hac tabula anno insequenti adnumerati sunt.

Dies harm.	1830	1831	1832	1833	1834	1839	1840	1841	1842	Med.
Nov.	0	0		0	0	0	0	0	6	1
Dec.	0	0		1	16	7	7	0	9	5
Jan.	0	0	4	0	16	22	28	9	10	10
Febr.	3	2	2	0	4	8	0	0	0	2
Mart.	0	0	0	0	8	2	0	0	0	1
Annus	3	2	6	1	44	39	35	9	25	17

Hæc tabula luculentissime ante oculos ponit, quantum inter se differant varii anni in frequentia hujus phænomeni; quæ de causa quamquam perspicuum est, valores medios non magnam mereri fiduciam, id tamen pro certo affirmari posse videtur, harmattanem frequentissimum esse mense Januario, rarius Decembri occurrere et Februario, rarissime Novembri incipere vel in Martium protrudi.

Jam ad effectum, quem in statum instrumentorum meteorologicorum exserit hoc phænomenon, determinandum, optimum videtur solum annum 1834 respicere; annis enim antecedentibus harmattan nimis raro obser-

vatus est, et annis sequentibus observationes reliquæ præter barometricas desunt. In tabula igitur sequenti momentum vaporis dedi absolutum et relativum pro tribus periodis, quarum prima dies, quibus flavit harmattan, secunda eos, quorum illis similis fuit indoles, tertia reliquos inter 1833 Dec. 3 et 1834 Mart. 8 amplectitur.

1833 & 34	Moment. absol.						Moment. relat.					
	19			0			19			0		
	1	2	3	1	2	3	1	2	3	1	2	3
Decbr.	6 <sup>46</sup>	8 <sup>91</sup>	9 <sup>20</sup>	7 <sup>03</sup>	9 <sup>83</sup>	10 <sup>64</sup>	0,702	0,904	0,920	0,448	0,652	0,766
Jan.	6,33	9,30	9,54	6,51	10,24	10,34	695	927	927	424	654	725
Febr. & Mart.	9,03	9,93	9,72	9,36	10,83	10,72	850	902	906	601	718	733
Dec.—Mart.	7,01	9,31	9,53	7,34	10,23	10,59	0,734	0,909	0,915	0,473	0,673	0,739

Columna secunda hujus tabulæ cum a tertia non nisi parum differat, patet, aerem pulvere impletum esse posse, quamvis absit illa siccitas, quæ nota characteristicam harmattanis habenda est. Quamobrem in disquisitione sequenti de mutationibus barometri et thermometri, hi dies ad calculum non sunt vocati. Tabula igitur sequens medium continet diurnum thermometri et barometri pro duabus periodis, quarum prior eos amplectitur dies, qui in columna prima tabulæ antecedentis, altera eos, qui in columna ejus tertia continentur.

1833 & 34	Thermom.		Barometr.	
	1	2	1	2
Decbr.	21°66	21°26	336 <sup>84</sup>	336 <sup>50</sup>
Jan.	21,93	22,22	6,78	6,14
Febr. & Mart.	22,96	22,64	6,30	6,22
Dec.—Mart.	22,10	22,16	336,68	336,27

In hac tabula medium barometricum dierum, quibus flavit harmattan, aliquantulum quidem superat medium reliquorum dierum, sed differentia non tanta est, ut certi quid hac de re affirmare liceat; inter media thermometrica differentia prorsus insensibilis habenda est, vel quod idem valet temperatura media diurna harmattane non sensibiler mutatur. Inde tamen nondum concludere licet, hoc phenomenon in thermometrum nullum omnino exerere effectum; contra vel levis diarii inspectio docebit variationem thermometri diurnam illo haud parum mutari, id quod sequenti tabula confirmatur, in qua temperatura media data est singularum horarum præfixarum et pro iis diebus, quibus flavit harmattan, et pro iis, qui in columna secunda tabulæ antecedentis continentur.

Dec. 3—Mart. 8	19	21	0	4	9
Dies harm.	18°42	21°93	25°68	27°00	21°47
Dies rel.	19,74	22,53	24,52	25,83	22,01
Different.	-1,32	-0,60	+1,16	+1,17	-0,54

Variatio igitur thermometri diurna diebus, quibus flavit harmattan, solito major est; cujus differentia causa sine dubio in eo quærenda est, quod ventus ipse aerem quidem afferat frigidiorum, qui ut temperatura matutina et vespertina deprimatur faciat, sed, cum simul auram marinam et refrigerationem, quæ illi debetur, avertat et pulvere, quo aerem implet, irradiationem caloris impediatur, hac re temperaturam augeat meridianam.

Directionem hujus venti quod attinet, observationes diarii monstrant, illum sæpe quidem inter NE et SE cadere, interdum tamen imprimis mane in NW abire, rarius vero cum directione venti ordinaria congruere. Tabula sequens directionem ejus mediam exhibet, observationibus iisdem, quibus tabulæ antecedentes, superstructam.

Dec. 3—Mart. 8	19	21	0	4	9
Direct. med.	N 21° 8 W	N 12° 3 E	S 64° 5 E	S 34° 1 E	S 8° 3 E

Variationem diurnam hic habemus omnino regularem; mane et tempore antemeridiano directio harmattanis cum directione venti ordinaria conjuncta ventum efficit inter NW et NE, horis pomeridianis aura marina hunc in SE vel S. convertit. Intensitas tandem hujus venti, iisdem observationibus computata, est 1,23, id quod cum relationibus congruit colonorum dicentium, harmattanem intensitate ventum, qui e terra spirat, superare, marina vero aura esse inferiorem.

# APPENDIX

## CONTINENS OBSERVATIONES BAROMETRICAS ET HYETOMETRICAS ANNOR. 1838—42.

**Tab. I.** Status medius barometri diurnus singulorum dierum inde a 1838 Mart. 1 usque ad 1842 Nov. 30. Singula media hujus tabulæ 4 nituntur observationibus diurnis, horis 6 et 10 a. m., 2 et 8 p. m. institutis, quæ, ad 0° Reaum. reductæ, in unum medium conflatae sunt, cui, ut verum obtineretur medium diurnum, sequentes additæ sunt correctiones, et propter collimationem instrumenti +0''67.

Jan.	Febr.	Mart.	Apr.	Maj.	Jun.	Jul.	Aug.	Sept.	Oct.	Nov.	Dec.
-0''10	-0''08	-0''08	-0''07	-0''07	-0''06	-0''07	-0''08	-0''11	-0''08	-0''09	-0''09

**Tab. II.** Hora initii et finis singularum pluviarum, quæ per idem temporis spatium contigerunt, et dies harmattanis ejusdem periodi; altitudo aquæ, singulis pluviis debitæ, quæ inde a 1839 Jun. 1 usque ad 1842 Nov. 30 observatae sunt, lineis Parisinis expressa. In hac tabula initium diei media nocte positum est, et horæ antemeridianæ numeris 13...23 indicatæ.

Tab. I. Media barometri diurna.

1838	330'' +	1838	330'' +	1838	330'' +	1838	330'' +	1838	330'' +	1838	330'' +	1838 &39	330'' +	1839	330'' +	1839	330'' +	1839	330'' +
Mart. 1	6,38	Apr. 20	5,21	Jun. 9	6,45	Jul. 29	7,48	Sept. 17	6,44	Nov. 6	6,18	Dec. 26	5,43	Feb. 14	6,04	Apr. 5	5,73	Maj. 25	6,54
	26,22		21 5,10		10 7,02		30 6,70		18 6,72		7 6,16		27 5,55		15 6,17		6 5,79		26 6,29
	36,20		22 5,95		11 6,59		31 6,99		19 6,71		8 5,98		28 5,45		16 6,20		7 5,76		27 6,20
	46,51		23 5,81		12 6,23	Aug. 1	7,11		20 6,80		9 5,59		29 5,32		17 6,20		8 5,70		28 6,18
	56,35		24 5,47		13 6,18		2 7,19		21 6,74		10 5,54		30 5,40		18 6,38		9 5,97		29 6,43
	66,20		25 6,27		14 5,85		3 6,92		22 6,85		11 5,54		31 5,71		19 6,33		10 6,03		30 6,63
	75,81		26 6,14		15 7,01		4 6,73		23 7,04		12 5,65	Jan. 1	5,45		20 6,05		11 5,81		31 6,50
	85,97		27 6,02		16 6,77		5 6,71		24 6,71		13 6,30		2 5,31		21 5,98		12 5,74	Jun. 1	6,74
	95,57		28 5,39		17 6,69		6 6,87		25 6,71		14 6,37		3 5,47		22 5,96		13 5,89		2 6,69
	105,28		29 5,50		18 7,28		7 6,84		26 6,85		15 6,25		4 6,02		23 5,80		14 6,31		3 6,73
	115,25		30 6,01		19 7,16		8 6,90		27 6,71		16 6,29		5 6,36		24 5,92		15 6,16		4 7,30
	125,09	Maj. 1	6,29		20 7,23		9 6,84		28 6,80		17 6,39		6 6,48		25 6,57		16 6,56		5 7,82
	135,22		2 6,41		21 7,18		10 7,55		29 6,81		18 6,62		7 6,42		26 6,43		17 6,28		6 7,23
	145,11		3 5,92		22 7,13		11 7,10		30 6,76		19 6,69		8 6,40		27 6,38		18 6,25		7 7,00
	155,08		4 6,01		23 7,15		12 7,10	Oct. 1	6,75		20 6,53		9 6,24		28 5,92		19 6,02		8 7,13
	165,20		5 5,70		24 7,16		13 7,22		2 6,88		21 6,22		10 6,49	Mart. 1	5,96		20 6,17		9 7,08
	175,14		6 5,59		25 7,09		14 7,11		3 6,98		22 6,25		11 6,43		2 5,74		21 6,23		10 7,11
	185,38		7 5,74		26 6,97		15 7,12		4 6,54		23 6,33		12 6,37		3 5,91		22 5,85		11 6,82
	195,62		8 5,96		27 6,54		16 6,88		5 6,58		24 6,20		13 6,37		4 6,39		23 5,72		12 6,97
	205,59		9 6,25		28 7,11		17 7,04		6 7,06		25 6,07		14 6,30		5 5,97		24 5,74		13 7,12
	215,71		10 6,37		29 7,16		18 7,13		7 6,81		26 6,07		15 6,43		6 6,16		25 5,62		14 6,88
	225,85		11 5,81		30 7,04		19 7,04		8 6,92		27 5,83		16 6,49		7 6,46		26 6,09		15 6,94
	235,75		12 5,83	Jul. 1	6,77		20 7,16		9 6,54		28 5,95		17 6,42		8 6,08		27 6,10		16 7,29
	245,35		13 6,21		2 7,02		21 7,26		10 6,42		29 6,09		18 6,85		9 6,20		28 6,21		17 7,10
	255,06		14 6,40		3 6,89		22 7,16		11 6,66		30 6,01		19 6,78		10 6,11		29 6,09		18 7,12
	265,14		15 6,11		4 6,83		23 7,16		12 6,62	Dec. 1	6,20		20 6,60		11 5,89		30 5,69		19 7,30
	275,25		16 5,83		5 7,30		24 7,26		13 6,35		2 6,40		21 6,35		12 5,94	Maj. 1	5,77		20 7,31
	285,14		17 6,01		6 7,51		25 7,27		14 6,12		3 5,67		22 5,96		13 5,65		2 6,04		21 7,22
	294,97		18 5,63		7 7,59		26 7,30		15 6,17		4 5,61		23 5,75		14 5,47		3 5,75		22 6,79
	305,34		19 5,68		8 7,25		27 7,23		16 6,23		5 5,78		24 5,72		15 5,38		4 6,04		23 6,86
	315,27		20 5,91		9 7,15		28 7,28		17 6,42		6 5,54		25 5,56		16 6,62		5 5,99		24 7,22
Apr. 1	4,97		21 6,68		10 7,31		29 7,25		18 6,59		7 5,43		26 5,81		17 6,12		6 5,95		25 7,80
	25,07		22 6,75		11 7,42		30 7,17		19 6,60		8 5,66		27 5,62		18 5,27		7 6,09		26 7,28
	35,57		23 6,75		12 7,05		31 7,03		20 6,61		9 5,61		28 5,68		19 6,15		8 6,19		27 7,22
	44,96		24 6,54		13 7,16	Sept. 1	6,61		21 6,35		10 5,65		29 5,50		20 6,29		9 6,15		28 7,25
	55,41		25 6,46		14 7,42		2 6,71		22 6,17		11 5,66		30 5,66		21 6,23		10 6,18		29 7,10
	65,91		26 7,11		15 7,05		3 6,69		23 6,16		12 5,45		31 5,65		22 5,91		11 6,30		30 7,16
	75,91		27 6,58		16 7,05		4 6,74		24 6,46		13 5,64	Feb. 1	5,69		23 6,74		12 6,27	Jul. 1	7,34
	86,27		28 6,73		17 7,17		5 6,95		25 6,08		14 5,95		2 5,58		24 5,48		13 6,25		2 7,74
	95,49		29 6,61		18 7,31		6 6,97		26 5,96		15 5,73		3 5,90		25 5,56		14 6,24		3 7,60
	105,28		30 6,55		19 7,35		7 6,91		27 5,78		16 5,71		4 5,77		26 5,60		15 6,45		4 7,39
	115,41		31 6,80		20 7,57		8 7,08		28 5,90		17 6,13		5 5,90		27 5,64		16 6,65		5 7,11
	125,89	Jun. 1	6,66		21 7,31		9 6,73		29 6,07		18 5,69		6 5,84		28 5,93		17 6,26		6 7,29
	135,69		2 6,44		22 7,33		10 6,85		30 6,27		19 5,48		7 5,90		29 6,07		18 6,31		7 7,58
	145,95		3 6,19		23 7,22		11 6,65		31 6,31		20 5,11		8 5,94		30 6,18		19 6,29		8 7,65
	156,04		4 6,20		24 7,31		12 6,77	Nov. 1	6,41		21 5,29		9 5,92		31 6,22		20 6,39		9 7,77
	165,87		5 6,30		25 7,70		13 7,03		2 6,31		22 5,47		10 6,13	Apr. 1	6,30		21 6,23		10 7,68
	175,84		6 6,30		26 7,29		14 7,25		3 6,19		23 5,41		11 6,54		2 6,36		22 6,12		11 7,67
	185,64		7 5,84		27 7,20		15 6,90		4 6,13		24 4,98		12 6,11		3 6,43		23 6,37		12 8,05
	195,60		8 6,29		28 7,32		16 6,82		5 6,17		25 5,29		13 5,95		4 6,27		24 6,58		13 7,60